PROJETO DE LEI nº  16,  DE____ DE JUNHO DE 2017.
“Dispõe sobre denominação da estrada municipal RBS 235 e dá outras providências”.

ELIANA MARIA RORATO MANSO, Prefeita Municipal de Ribeirão do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo.1º. Fica denominado de JOSÉ RORATO, a estrada municipal localizado no Bairro do Matão.
Artigo.2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Artigo. 3º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrario.
Parágrafo único: Fica fazendo parte integrante desta Lei como anexo único as justificativas do homenageado.
Paço Mun. Pref. Daniel Martins Romeira, 01 de Junho de 2017.
Eliana Maria Rorato Manso

Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS DO EGRÉGIO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.
Tenho a honra de submeter à deliberação dessa Egrégia Casa o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre denominação da estrada municipal RBS 235 e dá outras providências”.

Através do presente Projeto de Lei ora apresentado, pretendo prestar justa homenagem à memória do ilustre cidadão Ribeirãosulense, bem como aos seus familiares, denominando a estrada municipal RBS 235,  localizada no Bairro do Matão, a qual liga às RBS 020  e RBS 426.

Trata-se de justa e merecida homenagem, gravando indelevelmente seu honrado nome em um dos patrimônios públicos municipais, fazendo com que a comunidade passe a ter identidade com o local, haja vista que suas contribuições iniciaram-se com seu matrimônio em 1946, no Cartório e na Igreja Matriz de nosso Município, além de ter exercido as profissões de lavrador, motorista de caminhão e barbeiro. Contribuiu pela cessão de terreno para construção da Capela e do campo de futebol. Foi também colaborador pela vinda de dentista, o qual cumprira seu ofício em sua residência e pela incessante luta contra a doença de chagas, sem deixar de mencionar a ajuda à pessoas carentes, nas suas diversas formas.
Estas são as razões que me leva a apresentar o presente Projeto de Lei, na certeza de que o mesmo merecerá o beneplácito do ínclito Plenário.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem essa E. Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Paço Mun. Pref. Daniel Martins Romeira, 01 de Junho de 2017.

Atenciosamente,
Eliana Maria Rorato Manso

Prefeita Municipal